declarada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual ou Municipal, para concessão do auxílio financeiro
emergencial – Auxílio Pernambuco;

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 53.017, de 17 de junho de 2022, que regulamenta a transferência
de recursos financeiros da ordem de R$ 124.700.000,00 (cento e vinte e quatro milhões e setecentos mil
reais), pelo Estado de Pernambuco, aos municípios abrangidos pela Situação de Emergência declarada
pelo Chefe do Poder Executivo Estadual ou Municipal, para aplicação pelos Poderes Executivos locais na
concessão do auxílio financeiro emergencial – Auxílio Pernambuco, no âmbito do estado de Pernambuco
e dá outras providências;

 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 17.863 de 30 de junho de 2022, que altera o valor da transferência de
recursos financeiros estabelecido na ementa da Lei 17.811 de junho de 2022 para R$ 129.199.100,69
(cento e vinte e nove milhões, cento e noventa e nove mil, cem reais e sessenta e nove centavos), bem
como o Anexo Único, para acrescentar mais seis municípios abrangidos pela Situação de Emergência;

 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 17.899 de 15 de julho de 2022, que altera o valor da transferência de
recursos financeiros estabelecido na ementa da Lei 17.811 de junho de 2022 para R$ 150.733.279,56
(cento e cinquenta milhões, setecentos e trinta e três mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e
seis centavos), bem como o Anexo Único, para acrescentar mais 27 (vinte e sete) municípios abrangidos
pela Situação de Emergência;

 

CONSIDERANDO os créditos adicionais ao orçamento anual necessário ao cumprimento desta Lei, ao
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para o exercício financeiro de 2022;

 

Resolve:

 

Art. 1º – Estabelecer o cofinanciamento na ordem de R$ 21.534.178,85 (vinte e um milhões, quinhentos
e trinta e quatro mil cento e setenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), por meio do Sistema de
transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para o Fundo
Municipal de Assistência Social – FMAS, para concessão de auxílio financeiro emergencial, denominado

[...]

com os recursos transferidos pelo Estado, conforme valores listados no Anexo Único da Lei Estadual nº
17.811/2022, alterada pelas Leis de nº 17.863/2022 e 17.899/2022.

§ 1º O pagamento de que trata o caput será realizado em parcela única, no valor de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais) por família beneficiária, mediante transferência de recurso pelo Município de
residência para o representante do núcleo familiar;

§ 2º Somente será concedido um auxílio financeiro para cada família atingida pelo desastre;

§ 3º Fica a cargo do Município o pagamento de qualquer taxa e/ou despesas bancárias, não sendo